

**Reparatia capitala a unei Cazarmi din
cadrul unitatii militare, 24, mun. Balti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Capitolul 1: SA

(denumirea lucrării)

Valoarea de deviz: 12 797 005,94 lei

Întocmit in prețuri curente:

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
		1.1. Demontari interioare				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	271,50	20,28 20,28	5 505,37 5 505,37
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	153,80	20,28 20,28	3 118,69 3 118,69
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti cu curatirea rosturilor	m2	4 143,00	14,05 13,04	58 211,64 54 006,49
4	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la tavane	m2	1 632,60	14,05 13,04	22 939,01 21 281,92
5	RpCJ35E	Desfaceri de tencuieli exterioare la soclu	m2	79,62	43,51 42,49	3 464,18 3 382,77
6	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	573,60	11,27 10,62	6 462,52 6 092,55
7	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice	m2	137,60	38,73 37,66	5 329,72 5 181,80
8	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	1 460,00	2,06 1,93	3 001,32 2 819,55
9	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice (pereti despartitori)	m3	45,50	118,34 106,22	5 384,29 4 832,83
10	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice (pereti portanti)	m3	29,60	118,34 106,22	3 502,74 3 143,99
11		Demolarea betoanelor vechi cu	m3	6,20	277,34	1 719,51

1	2	3	4	5	6	7
	RpCB18G	mijloace mecanice, beton armat (scari exterioare)			265,54	1 646,35
12	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (pereu avariat)	m3	13,98	277,34	3 877,21
					265,54	3 712,25
13	TrB01A1-6	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m	t	446,09	56,97	25 413,93
					56,97	25 413,93
14	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	446,09	53,59	23 906,32
					53,59	23 906,32
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	446,09	13,41	5 979,84
					0,00	0,00
Total			lei		177 816,29	
Total Demontari interioare					177 816,29	
Inclusiv salariu					164 044,81	
1.2. Demontari acoperis						
16	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 215,60	34,79	42 292,67
					34,76	42 256,20
17	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	44,08	117,80	5 192,77
					117,80	5 192,77
18	TrB22D1A 2	Transportul deseurilor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	58,06	43,43	2 521,69
					15,93	925,04
19	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	58,06	26,60	1 544,40
					0,00	0,00
Total			lei		51 551,53	
Total Demontari acoperis					51 551,53	
Inclusiv salariu					48 374,01	
Total			lei		229 367,82	
Total Lucrari de demontare					229 367,82	
Inclusiv salariu					212 418,82	
2. Inchideri si compartimentari						
20	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	2,025	36 386,72	73 683,11
					8 526,73	17 266,63
21	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice inclusiv usile (la WC si Dus)	m2	96,00	1 230,95	118 171,49
					53,11	5 098,37
Total			lei		191 854,60	
Total Inchideri si compartimentari					191 854,60	
Inclusiv salariu					22 365,00	
3. Timplarii						
3.1. Ferestre						
22	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC nereciclat cu emisii reduse de	m2	263,40	1 274,15	335 610,19

1	2	3	4	5	6	7
		substante nocive din 5 camere, 2 sticle (4-16-4)mm, Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; nr. de deschideri inchideri min. 10000 cicluri; permeabilitatea la apa P_apa=5A; permeabilitatea la aer P_aer=C3; transmiterea luminii vizibile Tvis>0,70; indicile general de redare a culorii Ra=80,0%; izolarea acustica Rw min. 25dB; transmiterea solara G-value=38,90%, valoarea U < 1,3 W/m2K: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi, montate in conformitate cu CP C04.08:2015			68,22	17 970,32
23	CK26A	Glafuri montate la ferestre, din mase plastice, inclusiv capacele, pentru ferestre a=700 /interioare/	m	130,00	324,21 17,38	42 147,53 2 259,50
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre, din aluminiu, inclusiv capacele a=300m /exterioare/	m	130,00	345,13 19,31	44 866,51 2 510,56
Total			lei		422 624,23	
Total Ferestre					422 624,23	
Inclusiv salariu					22 740,38	
		3.2. Usi				
25	CK58B	Instalarea usilor din profil PVC nereciclat cu emisii reduse de substante nocive, 2 sticle (4-16-4), Low-e, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm; prag din aluminiu durata de viata 20ani; nr. de deschideri inchideri D/I min. 100 000; permeabilitatea la apa P_apa min.1A; permeabilitatea la aer P_aer min. C1; valoarea U < 1,8 W/m2K in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului peste 3 m2, montate in conformitate cu CP C04.08:2015 - cu prag din aluminiu si bariera termica	m2	27,00	1 855,11 65,49	50 087,97 1 768,28
26	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	42,63	1 452,91 39,11	61 937,63 1 667,12
27	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	77,97	1 752,02 86,90	136 604,77 6 775,90
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv,	m2	82,65	1 452,91 39,11	120 083,16 3 232,18

1	2	3	4	5	6	7
		intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv				
29	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	161,10	1 459,67 45,87	235 152,99 7 389,01
30	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg	3 200,00	50,39 21,73	161 251,20 69 523,20
31	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	4,20	1 244,40 35,25	5 226,49 148,03
32	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	22,00	197,65 46,35	4 348,27 1 019,67
33	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	22,00	301,90 120,70	6 641,80 2 655,40
34	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2	154,00	129,00 92,21	19 866,43 14 201,08
Total			lei		801 200,71	
Total Usi					801 200,71	
Inclusiv salariu					108 379,87	
		3.3. Gratii metalice				
35	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	1 081,00	36,48 10,14	39 438,99 10 960,04
36	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit	kg	200,00	50,39 21,73	10 078,20 4 345,20
37	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	10,00	197,65 46,35	1 976,49 463,49
38	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	10,00	301,90 120,70	3 019,00 1 207,00
39	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2	71,00	129,00 92,21	9 159,20 6 547,25
Total			lei		63 671,88	
Total Gratii metalice					63 671,88	
Inclusiv salariu					23 522,98	
Total			lei		1 287 496,82	
Total Timplarii					1 287 496,82	
Inclusiv salariu					154 643,23	
		4. Finisari interioare				
		4.1. Pereti				
40		Aplicarea manuala a grundului cu	m2	4 694,20	20,08	94 252,97

1	2	3	4	5	6	7
	CN54B	cuart "Betoncontact" sau analog intr-un strat			5,79	27 196,32
41	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	4 694,20	110,76 82,08	519 938,98 385 281,16
42	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane k=2, grosime finala 30mm	m2	4 694,20	128,90 111,04	605 075,34 521 262,74
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3 663,30	4,07 1,45	14 920,25 5 305,92
44	IzF55C	Termoizolarea suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea min. 135 kg/m3, conductivitatea termica max. 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune min. 50 kPa, rezistenta la tractiune min. 25 kPa, reactia la foc Clasa A, valoarea U max. 0,24 W/m2K (+- 0,2), grosime 50mm	m2	1 167,60	270,98 111,53	316 390,59 130 218,69
45	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	3 663,30	45,38 30,90	166 224,80 113 193,04
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3 663,30	4,07 1,45	14 920,25 5 305,92
47	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3 663,30	32,90 26,55	120 540,53 97 275,27
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3 663,30	4,07 1,45	14 920,25 5 305,92
49	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3 663,30	42,72 26,55	156 503,50 97 275,27
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 030,80	4,07 1,45	4 198,34 1 493,01
51	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	703,60	274,72 118,29	193 290,17 83 226,03
52		Placarea peretilor cu placi din	m2	327,20	339,67	111 140,76

1	2	3	4	5	6	7
	CI21A	ceramica-granit: dimensiuni pina la 300 x 300 mm, plinta h=300			140,01	45 811,93
Total			lei			2 332 316,73
Total Pereti						2 332 316,73
Inclusiv salariu						1 518 151,22
		4.2. Tavane				
53	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	1 492,80	240,49 106,22	359 001,23 158 559,24
54	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 9,5mm rezistent la umezeala cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	129,40	200,59 92,21	25 956,08 11 932,60
55	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	129,40	4,07 1,45	527,03 187,42
56	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	129,40	32,90 26,55	4 257,89 3 436,09
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	129,40	4,07 1,45	527,03 187,42
58	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	129,40	42,72 26,55	5 528,23 3 436,09
Total			lei			395 797,49
Total Tavane						395 797,49
Inclusiv salariu						177 738,86
		4.3. Pardoseli				
		4.3.1. Pardoseli din lemn				
59	CG32C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argila expandata dens. <600 kg/m3 - gr.50mm	m3	26,835	1 116,83 74,83	29 970,24 2 008,17
60	CG02B	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de rasinoase 120x60(h) (aplicativ, consum scinduri 0,037 m3/m2)	m2	536,70	440,35 41,04	236 334,18 22 025,09
61	CN51B	Tratamentul antiseptic: cherestea pardoseli.	m3	26,84	155,28 18,83	4 167,70 505,38
62	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei: cherestea pardoseli.	m3	26,84	554,50 98,97	14 882,89 2 656,46
63	CN16D	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele	m2	536,70	55,68 26,55	29 881,20 14 251,53
64		Grile de ventilatie pentru pardoseli din lemn	buc	80,00	112,64	9 011,20

1	2	3	4	5	6	7
	CL20A				24,14	1 931,20
Total			lei		324 247,41	
Total Pardoseli din lemn						324 247,41
Inclusiv salariu						43 377,83
		4.3.2. Pardoseli din teracota				
65	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" sau analog intr-un strat	m2	120,00	20,08 5,79	2 409,43 695,23
66	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	120,00	129,00 11,30	15 479,75 1 355,70
67	CG17D	Pardoseli din placi de gresie antiglisanta portelanata 10mm, inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	120,00	302,00 120,70	36 240,48 14 484,00
Total			lei		54 129,66	
Total Pardoseli din teracota						54 129,66
Inclusiv salariu						16 534,93
Total			lei		378 377,07	
Total Pardoseli						378 377,07
Inclusiv salariu						59 912,76
		4.4. Balustrada				
68	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada Seria 1.256-1, OJL-33Д-1 sau analog pentru gradinite	kg	1 752,00	36,48 10,14	63 919,62 17 763,18
69	IzD04A	Vopsirea confectionilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,752	640,83 184,43	1 122,73 323,12
Total			lei		65 042,35	
Total Balustrada						65 042,35
Inclusiv salariu						18 086,30
Total			lei		3 171 533,64	
Total Finisari interioare						3 171 533,64
Inclusiv salariu						1 773 889,14
		5. Finisari exterioare				
		5.1. Pereti				
70	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 717,64	48,76 36,21	83 752,10 62 195,74
71	IzA01A	Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm	m2	1 168,00	23,56 17,38	27 521,35 20 300,77
72	RMB01A	Zidarie de epoca din caramizi tip I 26x13x4 cm, executate cu mortar (utilizarea caramizii existente)	m3	6,50	1 896,56 1 303,56	12 327,65 8 473,14
73	RMD06A	Rosturi zidariei, cu mortar de var simplu, zidarie de epoca cu caramizi,	m2	1 168,00	205,58	240 120,94

1	2	3	4	5	6	7
		avand rosturile orizontale cu latime 2,5 - 3,5 cm, cele verticale 1,25 - 1,75cm, iar adancimea de 3 cm			173,81	203 007,74
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	1 168,00	4,07 1,45	4 757,15 1 691,73
75	CN14A	Finisaje transperente pe suprafetele elementelor din beton celular autoclavizat cu aracet	m2	1 168,00	32,65 14,97	38 134,91 17 481,22
76	CK26B	Profil de soclu din aluminiu 150mm	m	174,80	145,13 19,31	25 368,20 3 375,74
77	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 167,60	20,08 5,79	23 443,78 6 764,61
78	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea min. 135 kg/m3, conductivitatea termica max. 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune min. 50 kPa, rezistenta la tractiune min. 25 kPa, reactia la foc Clasa A, valoarea U max. 0,24 W/m2K (+- 0,2), grosime 100mm	m2	1 167,60	387,15 111,53	452 036,81 130 218,69
79	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1 167,60	20,08 5,79	23 443,78 6 764,61
80	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa siliconata la pereti	m2	1 167,60	155,61 58,90	181 692,11 68 773,51
Total					lei 1 112 598,78	
Total Pereti					1 112 598,78	
Inclusiv salariu					529 047,50	
5.2. Tocuri exterioare						
81	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	197,64	110,76 82,08	21 891,00 16 221,50
82	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea 135 kg/m3, conductivitatea termica 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune min. 50 kPa, Rezistenta la tractiune min. 25 kPa, clasa antiincendiara clasa A, grosime 50mm	m2	197,64	303,72 141,12	60 027,94 27 891,44
83	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	197,64	20,08 5,79	3 968,34 1 145,05

1	2	3	4	5	6	7
84	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu tencuiala decorativa siliconata la pereti	m2	197,64	155,61 58,90	30 755,08 11 641,31
Total			lei		116 642,36	
Total Tocuri exterioare						116 642,36
Inclusiv salariu						56 899,30
5.3. Tocuri interioare						
85	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	263,52	110,76 82,08	29 188,00 21 628,67
86	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala densitatea 190 kg/m ³ , conductivitatea termica 0,039 W/mK, rezistenta la compresiune min. 50 kPa, Rezistenta la tractiune min. 25 kPa, clasa antiincendiara clasa A, grosime 40mm	m2	263,52	344,52 141,12	90 787,94 37 188,59
87	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	263,52	32,90 26,55	8 671,10 6 997,51
88		Corniera perforata de aluminiu	m	658,80	3,80 0,00	2 503,44 0,00
89	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	263,52	4,07 1,45	1 073,29 381,68
90	CN05D	Vopsitorii obisnuite interioare executate manual cu vopsea de latex lavabila aplicate in 2 straturi pe tencuieli gletuite cu ipsos	m2	263,52	52,50 31,38	13 835,68 8 269,78
Total			lei		146 059,45	
Total Tocuri interioare						146 059,45
Inclusiv salariu						74 466,23
5.4. Soclu						
91	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu patrundere adinca intr-un strat	m2	125,60	20,08 5,79	2 521,88 727,68
92	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sistemul compozit de termoizolare ETICS), exclusiv plasa din fibra de sticla (se exclude), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren extrudat de tip ignifug (placi XPS), conductibilitatea termica max. 0,035 W/mK, rezistenta la compresiune min. 200 kPa, rezistenta la tractiune min. 200 kPa, reactia la foc clasa E, valoarea U max. 0,24 W/m ² K (+-0,2), densitatea 28-35	m2	125,60	213,24 82,95	26 782,60 10 417,90

1	2	3	4	5	6	7
		kg/m3, grosime 50mm				
93	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa sudata 3x150x150, 1.98kg/m2)	kg	273,56	31,50 2,17	8 616,84 594,34
94	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	125,60	110,76 82,08	13 911,71 10 308,75
95	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane /Coef=4 pentru grosimea totala de 4cm/	m2	125,60	257,80 222,09	32 379,30 27 894,25
96	IzF01B	Amorsarea suprafetelor, pe suprafete verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	125,60	15,45 1,93	1 940,73 242,56
97	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete verticale plane, cu mastic de bitum sau bitum, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc	m2	125,60	35,39 2,90	4 445,40 363,84
98	CI22B	Placaj din placute de gresie portelanata (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat)	m2	89,00	261,16 79,66	23 242,82 7 089,92
Total			lei			113 841,28
Total Soclu						113 841,28
Inclusiv salariu						57 639,24
Total			lei			1 489 141,87
Total Finisari exterioare						1 489 141,87
Inclusiv salariu						718 052,27
		6. Acoperis				
		6.1. Briu monolit				
99	RpCU05D1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	440,00	14,48 14,48	6 372,96 6 372,96
100	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu ancoraj chimic HILTI sau analog, dupa instalatii sau consolidari	buc	440,00	78,91 7,24	34 722,38 3 186,48
101	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg /Ancoraj φ10 AIII l=800mm/	kg	216,83	38,28 10,14	8 299,88 2 198,40
102	CC02K	Armatari din otel beton AI fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	836,36	28,95 4,78	24 210,97 3 997,57
103		Armatari din otel beton AIII fasonate	kg	1 622,59	27,60	44 777,28

1	2	3	4	5	6	7
	CC02L2	in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			3,43	5 562,04
104	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg /Ancoraj ϕ 16 AIII l=680mm/	kg	188,86	38,28 10,14	7 229,24 1 914,81
105	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	135,04	120,01 57,94	16 206,25 7 823,68
106	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa B15 si turnarea cu mijloace clasice (pretul betonului trebuie sa includa si serviciile de pompare)	m3	84,40	1 616,47 255,88	136 430,35 21 596,61
Total			lei		278 249,31	
Total Briu monolit					278 249,31	
Inclusiv salariu					52 652,55	
6.2. Acoperis						
107	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	45,31	8 149,34 1 086,30	369 246,60 49 220,25
108	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din sipci si contrasipci de rasinoase (30x50), la constructii obisnuite. (8.17 m3)	m2	1 298,40	56,04 14,24	72 761,30 18 492,59
109	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	53,48	554,50 98,97	29 654,88 5 293,13
110	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	8,17	155,28 18,83	1 268,63 153,83
111	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	1 298,40	31,09 12,07	40 365,31 15 671,69
112	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) din tabla zincata cu acoperire polimerica, (coeficient de consum tigla metalica K=1,3) culoare va fi apreciata in comun cu beneficiarul	m2	1 298,40	270,08 55,52	350 672,52 72 089,76
113	CK26B	Element de inchidere laterala din tabla protejata anticoroziv / Sort (pazie) b=300mm / (aplicativ)	m	167,80	95,13 19,31	15 962,31 3 240,55
114	CK26B	Bariera parazapada 136buc x 1.25m.l./buc (aplicativ)	m	170,00	108,13 19,31	18 381,59 3 283,04

1	2	3	4	5	6	7
115	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv gr.0,8mm, d.150mm	m	167,80	243,17 14,48	40 804,60 2 430,42
116	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv gr.0,8mm, d.100mm	m	188,20	197,46 16,90	37 162,06 3 180,20
117	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din lambriu din lemn 12,5mm faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	167,80	655,64 196,02	110 017,03 32 891,62
118	CN17B	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac alchidic incolor, in 2 straturi a streasinei infundate	m2	167,80	69,83 32,83	11 717,54 5 508,94
Total			lei		1 098 014,37	
Total Acoperis					1 098 014,37	
Inclusiv salariu					211 456,02	
6.3. Termoizolare planseu						
119	CE17A	Strat suplimentar polimeric / pelicula antivapori	m2	936,00	34,64 12,07	32 424,91 11 297,52
120	IzF10H	Strat termoizolator la acoperisuri si plansee, din placi din saltele din vata minarala p=135kg/m3 gr.100mm, simplu asezate in poduri uscate, necirculabile pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 20 %	m2	936,00	225,10 5,79	210 693,23 5 422,81
121	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, OSB 18 mm	m2	936,00	261,08 96,56	244 366,20 90 380,16
122	CE17A	Strat suplimentar polimeric / pelicula hidroizolanta	m2	936,00	32,27 12,07	30 207,53 11 297,52
123	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	687,96	30,77 1,45	21 171,76 996,44
124	IzF18C	Strat suport de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm	m2	936,00	51,63 16,90	48 325,21 15 816,53
Total			lei		587 188,84	
Total Termoizolare planseu					587 188,84	
Inclusiv salariu					135 210,98	
6.4. Scari interioare si exterioare						
125	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	86,00	200,59 92,21	17 250,56 7 930,47
126	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	86,00	4,07 1,45	350,27 124,56

1	2	3	4	5	6	7
127	CC01F1	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în atelier de șantier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere	kg	2 558,00	26,48 2,75	67 723,71 7 039,51
128	CB02B	Cofraje din panouri refoșabile, cu asteriale din scinduri de rasinoase scurte și subcurte pentru turnarea betonului în fundații liniare inclusiv sprijinirile	m2	108,00	109,44 45,87	11 819,60 4 953,53
129	CA03D2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe șantier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B15 F50	m3	36,00	1 271,35 275,20	45 768,62 9 907,06
130	CI24A	Placarea treptelor cu plăci de gresie antiglisante	m2	202,00	397,55 186,12	80 305,99 37 596,12
131	CI24A	Placarea treptelor cu plăci de gresie antiglisante	m2	79,36	397,55 186,12	31 549,92 14 770,44
Total			lei			254 768,67
Total Scări interioare și exterioare						254 768,67
Inclusiv salariu						82 321,69
Total			lei			2 218 221,19
Total Acoperis						2 218 221,19
Inclusiv salariu						481 641,24
		7. Amenajare exterioară				
		7.1. Pereu				
132	TsA01A1	Săpătura manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul a carei platformă este sub cel mult 0,60 m peste nivelul săpăturii teren ușor	m3	13,98	25,11 25,11	350,98 350,98
133	TsC53A	Compactarea pământului cu pietris	100m2	1,398	1 827,78 328,78	2 555,24 459,64
134	TsC54C	Strat de fundație din pietris gr. 50mm	m3	6,99	380,35 47,80	2 658,63 334,10
135	CA02C01	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înalțimi până la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe șantier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice Beton B15 h=150mm	m3	20,97	1 537,19 217,26	32 234,95 4 555,94
136	DE11A	Uluc de scurgere a apelor pluviale OL-25A (producător "Iacobas" sau analog) așezate pe o fundație din beton	m	12,80	191,31 14,48	2 448,76 185,40
Total			lei			40 248,56
Total Pereu						40 248,56
Inclusiv salariu						5 886,06

1	2	3	4	5	6	7
		7.2. Amenajarea teritoriului				
137	TsE05C	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. III	100m2	10,30	171,60 0,00	1 767,48 0,00
138	DA12A	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	45,00	544,72 38,62	24 512,58 1 738,08
139	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	45,00	380,35 47,80	17 115,62 2 150,87
140	TRI1AA09 F3	Descarcarea materialelor, pe rampa sau teren	t	95,00	19,31 19,31	1 834,64 1 834,64
141	TrB01A2-9	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	95,00	82,56 82,56	7 843,09 7 843,09
142	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, grosime 8 cm	m2	1 030,00	309,85 50,40	319 149,95 51 916,45
143	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	122,00	234,53 33,80	28 612,78 4 123,11
Total			lei		400 836,14	
Total Amenajarea teritoriului					400 836,14	
Inclusiv salariu					69 606,24	
		7.3. Lucrari de amenajare inverzire				
144	TsH01A01	Degajarea terenului de corpuri straine	100m2	3,00	341,34 341,34	1 024,02 1 024,02
145	TsH03B	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi	m3	32,00	85,46 85,46	2 734,58 2 734,58
146	TsH04C	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului	m2	350,00	16,90 16,90	5 914,30 5 914,30
147	TsH10A	Brazduiri pe suprafete continue orizontale	m2	350,00	30,72 30,42	10 750,74 10 645,74
148	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal	m2	350,00	8,69 8,69	3 041,64 3 041,64
149	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale	100m2	3,50	628,71 232,71	2 200,48 814,48
150	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	3,50	148,37 31,87	519,28 111,53

1	2	3	4	5	6	7
	Total		lei			26 185,04
	Total Lucrari de amenajare inverzire					26 185,04
	Inclusiv salariu					24 286,29
	Total		lei			467 269,74
	Total Amenajare exterioara					467 269,74
	Inclusiv salariu					99 778,59
	Total		lei			9 054 885,68
	CASM		24 %			831 069,19
	Transport		3 %			166 049,67
	Total					10 052 004,54
	Cheltuieli de regie		3 %			301 560,14
	Total					10 353 564,68
	Beneficiu de deviz		3 %			310 606,94
	Total					10 664 171,62
	TVA		20 %			2 132 834,32
	Total deviz:					12 797 005,94
	Inclusiv salariu					3 462 788,29

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)